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Spravodaj 1/2023 

Právo štartu v súťažiach družstiev riadených ZsTZ v roku 2023 

MUŽI  

RM – I  

TK Slovan Galanta ↓, TK EES Želiezovce ↓, AŠK Skalica, TK Ratufa Levice, TK Zlaté Moravce 
(A), TK SPU Slávia Nitra, ŠK Blava 1928 J.Bohunice (B) ↑, Hi-Ten TAC D. Streda ↑ 

RM – II  

TK TCN Nitra ↓,MŠO Štúrovo ↓, TC DRACI Matúškovo (C) ↓, TK HSC Piešťany, TK Kúpele 
Piešťany (B), TKM - Tenisový klub Madunice, Tennisclub Veľké Kostoľany, Detská tenisová 
škola Nitra (A), TK Zlaté Moravce (B), TK Tlmače (B)  

DORASTENCI  

RM – I  

TC EMPIRE Trnava, TK Kúpele Piešťany, ŠK Blava 1928 J. Bohunice, TK HSC Piešťany, TK 
Kúpele Piešťany (B) , TK Slávia SPU Nitra, TKM - Tenisový klub Madunice ↑, Tenis team Nové 
Zámky ↑ 

RM – II  

LTC Leopoldov, TK 77 Skalica (A), AŠK Skalica, TK Nová generácia NMnV, Tennisclub Veľké 
Kostoľany, Hi-Ten TAC D. Streda , ŠKM Nádeje Trakovice , TC DRACI Matúškovo, OZ Slávia 
Trnava ,TK Ratufa Levice 

DORASTENKY 

RM – I  

TK Kúpele Piešťany (A), TC EMPIRE Trnava, TKM - Tenisový klub Madunice , TK 77 Skalica 
(A), TK HSC Piešťany, TK 77 Skalica (B), TK SAAG Šahy (A) ↑, LTC Leopoldov ↑ 

RM – II  

TK Slávia SPU Nitra ↓, TK AS Trenčín ↓, OZ Slávia Trnava, TK Kúpele Piešťany (B), TK 
Spartak Komárno, ŠA Trenčianske Teplice, Tennisclub Veľké Kostoľany, TK 77 Skalica (D) ↑, 

RM - III 

TC DRACI Matúškovo ↓, ŠKM Nádeje Trakovice, Hi-Ten TAC D. Streda, TK 77 Skalica (C), TK 
Slávia SPU Nitra (B), TK Senica, TK AS Trenčín (B), TK SAAG Šahy  

STARŠÍ ŽIACI  

RM – I  
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Tenis team Nové Zámky (A), TK Kúpele Piešťany, TK Slávia SPU Nitra, TC DRACI Matúškovo, 
TK HSC Piešťany ↑, Tenis team Nové Zámky (B) ↑, TK Nová generácia NMnV ↑, TK Spartak 
Komárno ↑,  

 

 

RM – II  

ŠKM Nádeje Trakovice, ŠK Blava 1928 J. Bohunice, AŠK Skalica, TK 77 Skalica (A), TKM - 
Tenisový klub Madunice, No Worry Galanta, MBTK Dunajská Streda, TK HANAKA Zlaté 
Moravce, TK TCN Nitra 

RM – III 

TC EMPIRE Trnava ↓↓ 

 

STARŠIE ŽIAČKY  

RM – I  

TC EMPIRE Trnava, TK Kúpele Piešťany (A), TC Topoľčany, TK 77 Skalica (A), LTC 
Leopoldov, TKM - Tenisový klub Madunice, TK Kúpele Piešťany (B) ↑, TK Slávia SPU Nitra 
(A) ↑ 

RM – II  

TK AS Trenčín, ŠKM Nádeje Trakovice, TK Senica, ŠK Blava 1928 J.Bohunice, LTC 
Leopoldov, No Worry Galanta, TK 77 Skalica (B), Detská tenisová škola Nitra (A) ↑ 

RM - III 

TC Moravský Svätý Ján, TK Nová generácia NMnV, TK Slávia SPU Nitra (B), OZ Slávia 
Trnava, TKM - Tenisový klub Madunice (B), AŠK Skalica 

MLADŠÍ ŽIACI  

RM – I  

TK Kúpele Piešťany, TK HSC Piešťany, TK Slávia SPU Nitra, ŠK Blava 1928 J.Bohunice ↑, 
Tenis team Nové Zámky ↑, TK Nová generácia NMnV ↑, TK Ratufa Levice ↑,  AŠK Skalica↑ 

RM – II  

No Worry Galanta, TC Moravský Svätý Ján, MBTK Dunajská Streda, TK 77 Skalica (A), MŠO 
Štúrovo, TK AS Trenčín, ŠKM Nádeje Trakovice, TC EMPIRE Trnava 

MLADŠIE ŽIAČKY  

RM – I  
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TC Topoľčany, TKM - Tenisový klub Madunice, TC EMPIRE Trnava, TK Kúpele Piešťany, TK 
Slávia SPU Nitra (A), TK Nová generácia NMnV ↑, ŠK Blava 1928 J.Bohunice ↑, Tenis team 
Nové Zámky ↑ 

RM – II  

TK AS Trenčín, TK HSC Piešťany, TK SAAG Šahy, LTC Leopoldov, OZ Slávia Trnava, 
Tennisclub Veľké Kostoľany, TK Zlaté Moravce,  MŠO Štúrovo 

 

RM-III 

TKM - Tenisový klub Madunice (B) ↓, TC Moravský Svätý Ján, TK Slávia SPU Nitra (B),  AŠK 
Skalica 

 
 

1. Hosťovanie a prihlášky družstiev do súťaže 
Na základe analýzy súťaží družstiev mládeže aj dospelých na regionálnej aj celoslovenskej úrovni 
VV STZ na svojom zasadnutí dňa 24.11.2022 schválil zmenu športovo-technických predpisov 
týkajúcu sa termínov hosťovania a prihlasovania do súťaží družstiev pre sezónu 2022 - 2023. 
Cieľom je, aby bol termín ukončenia hosťovaní pred termínom ukončenia prihlasovania družstiev 
do súťaží tak, aby kluby jasne vedeli, koľko hráčov v ktorej kategórii budú mať k dispozícii na 
súťaže družstiev.  
Touto zmenou plánuje VV STZ eliminovať veľký počet odhlásených družstiev pred začiatkom 
alebo počas priebehu jednotlivých súťaží, čo sa často stávalo a znehodnocovalo súťaže družstiev 
na všetkých úrovniach.   
V zmysle čl. 78 SP klub prihlasuje svoje družstvo do súťaže do konca februára. Klub môže 
prihlásiť maximálne taký počet družstiev v jednej vekovej kategórii, aby splnil podmienku 
o minimálnom počte hráčov na súpiskách v zmysle čl. 85  SP, pričom v termíne prihlášky 
musia mať hráči klubu platnú registráciu alebo schválené hosťovanie do príslušného klubu. 
S každým hráčom môže klub počítať iba v príslušnej vekovej kategórii a o jednu kategóriu 
vyššie.  
V zmysle čl. 14 PP je aktuálne schválený termín hosťovania 15. januára až 5. februára. 
 
Schválené úpravy športovo-technických predpisov s platnosťou od 25. 11. 2022.  
 

2. Súťaž družstiev ZsTZ 
 
V súvislosti s nadchádzajúcou sezónou 2023 by sme vás chceli upozorniť na najpodstatnejšie 
zmeny týkajúce sa súťaží družstiev (vrátane prihlasovania sa do súťaží): 

1. Súťaže družstiev budú vypísané ako najviac 5-kolové.  
2. V každej kategórii družstiev bude môcť hrať v I. triede najviac 8 družstiev. 
3. V prípade, ak bude hrať v I. triede 7, resp. 8 družstiev, vytvoria sa 2 skupiny po 4 

družstvá, resp. 4 a 3 družstvá a v skupinách hrá každý s každým. Následne prvé dve 
družstvá postúpia do semifinále krížovým spôsobom (1A vs 2B a 1B vs 2A), víťazi 
semifinále sa stretnú vo finále a porazení zo semifinále v zápase o 3. miesto. Analogicky sa 
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bude hrať aj o umiestnenie na 5.-8. mieste medzi družstvami, ktoré skončia v skupinách na 
3. a 4. mieste.  

4. V prípade, ak bude hrať v 1. triede 4 - 6 družstiev, vytvorí sa 1 skupina a každý odohrá 
s každým 1 zápas.  

5. V prípade, ak budú hrať v 1. triede len 3 družstvá, vytvorí sa 1 skupina a každý odohrá 
s každým 2 zápasy (doma a vonku).  

6. Právo účasti v I. triede budú mať nasledovné družstvá v poradí (až do zaplnenia 
konečného počtu 8 družstiev): 

a. účastníci z minulého ročníka okrem družstiev, ktoré z nej vypadli, 
b. víťaz II. triedy (resp. obaja víťazi II. triedy - A a II. triedy - B), 
c. družstvá, ktoré vypadli z I. triedy, 
d. družstvá, ktoré skončili v II. triede na 2. mieste, 
e. družstvá, ktoré skončili v II. triede na 3. mieste...až do posledného miesta, 
f. družstvá, ktoré v minulom ročníku nehrali II. triedu;  

t. j. do I. triedy môžu prihlásiť svoje družstvá aj kluby, ktoré takéto družstvo v roku 2022 
nepostavili.  

7. V prípade, ak by v I. triede ostalo menej voľných miest ako družstiev, ktoré v minulom 
ročníku skončili na rovnakom mieste (napríklad na 2. mieste v II. triede - A a na 2. mieste 
v II. triede - B), uplatní sa pravidlo: „O poradí družstiev, umiestnených v nižšej súťaži na 
rovnakom mieste, rozhoduje počet dosiahnutých bodov. V prípade rovnosti bodov rozdiel 
vyhraných a prehraných zápasov, ďalej rozdiel setov, hier z celej súťaže. Ak nerozhodnú 
hore uvedené kritériá, poradie určí žrebom riadiaci zväzový orgán súťaže.“ 

8. V prípade, ak by v I. triede ostalo menej voľných miest ako prihlásených družstiev, ktoré v 
minulom ročníku nehrali II. triedu, uplatní sa pravidlo “Poradie určí žrebom riadiaci 
zväzový orgán súťaže.“ 

 
3. Termíny súťaží družstiev 

 
V sezóne 2023 sú jednotlivé súťaže družstiev plánované v nasledovných termínoch: 
 

regionálne súťaže detí: 24. 4. - 19. 5. a 23. 5. – 9. 6. (konkrétne termíny jednotlivých kôl 
určí príslušný región) 
 
regionálne súťaže seniorov: termíny určí príslušný regionálny zväz 
 
mladšie žiactvo (regionálne súťaže): 

1. kolo 30. 4. 2023 

2. kolo 6. 5. 2023 

3. kolo 7. 5. 2023 

4. kolo 3. 6. 2023 

5. kolo 10. 6. 2023 
 
staršie žiactvo (regionálne súťaže): 

1. kolo 29. 4. 2023 
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2. kolo 1. 5. 2023 

3. kolo 27. 5. 2023 

4. kolo 11. 6. 2023 

5. kolo 17. 6. 2023 
 
dorast (regionálne súťaže): 

1. kolo 30. 4. 2023 

2. kolo 7. 5. 2023 

3. kolo 3. 6. 2023 

4. kolo 10. 6. 2023 

5. kolo 18. 6. 2023 
 
dospelí (regionálne súťaže, I. a II. liga): 

1. kolo 29. 4. 2023 

2. kolo 27. 5. 2023 

3. kolo 28. 5. 2023 

4. kolo 4. 6. 2023 

5. kolo 11. 6. 2023 
 
Extraliga: 

1. kolo 1. 5. 2023 

2. kolo 6. 5. 2023 

3. kolo 8. 5. 2023 

4. kolo (finále) 23. 9. 2023 
 
Detský Davis Cup a Fed Cup: 

  Do 8 rokov Do 10 rokov 

Klubové kolo do 8. 9. 2023 do konca mája 

Oblastné kolo xxx 10. - 12. 6. 2023 

Regionálne kolo 
9. - 10. 9. 
2023 

1. - 3. 9. 2023 

Celoslovenské 
kolo 

xxx 
28. 9. - 1. 10. 
2023 

 
M SR družstiev: 

Mladší žiaci 15. – 17. 8. 2023 

Mladšie žiačky 18. – 20. 8. 2023 

Starší žiaci 22. – 24. 8. 2023 

Staršie žiačky 25. – 27. 8. 2023 
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Dorastenci 15. – 17. 8. 2023 

Dorastenky 18. – 20. 8. 2023 

Seniori 35+ a 55+ 25. – 27. 8. 2023 

Seniori 45+ a 65+ bude určený 
 
 

4. Školenie rozhodcov  
 

Získanie odbornej kvalifikácie rozhodca tenisu 1., 2. a 3. stupňa - stručné informácie. 
Zoznamy prihlásených záujemcov:   
školenie rozhodcov        seminár rozhodcov 
Upozornenie: Všetky prihlášky na školenie a seminár rozhodcov sú vždy po ukončení príslušného 
typu školenia vyradené z evidencie. V prípade záujmu o školenie alebo seminár je treba svoju 
prihlášku obnoviť. 
Typy organizovaných školení, resp. seminárov: 
- seminár rozhodcov (A, B, C) 
- školenie 1. stupeň (organizujú regionálne zväzy - kontakty) 
- školenie 2. a 3. stupeň (organizuje STZ) 
- školenie NATIONAL LEVEL SCHOOL (školenie empajrových rozhodcov na medzinárodné 
podujatia) - organizuje STZ, znalosť AJ na úrovni B1 a dovŕšený vek 15 rokov je podmienkou 
 
STZ priebežne zaznamenáva záujem o školenia a semináre v rámci celého Slovenska a v 
spolupráci s regionálnymi tenisovými zväzmi podľa počtu prihlásených, t. j. iba ak bude 
dostatok záujemcov, sa určí konkrétny termín a miesto konania. Po dohode medzi regiónmi 
školenie rozhodcov 2023 pre 2 kraje t.j. ZsTZ a BTZ bude organizovať BTZ. Podrobné 
informácie dostanú záujemcovia priamo od organizátora resp. budú k dispozícii na stránke STZ. 
Záujemcom odporúčame priebežne sledovať tieto informácie.  
 

5. Školenie kapitánov  

Registrácia kapitánov družstiev sa realizuje zaradením do evidencie kapitánov družstiev na 
základe splnenia nasledovných podmienok: 

Ak žiadate o registráciu prvý raz, je potrebné: 
     - uhradiť poplatok 10 € (platí na 2 sezóny) 
     - na adresu katarina.gocalova@stz.sk  zaslať nasledovné doklady:  
        - vyplnené tlačivo Žiadosť o registráciu KAPITÁNA družstva 
        - výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace na preukázanie bezúhonnosti športového 
odborníka (stačí pri prvej žiadosti) 
          Podmienka bezúhonnosti musí byť splnená po celý čas výkonu činnosti. 
         Stratu bezúhonnosti je športový odborník povinný bezodkladne oznámiť na STZ! 
    
Ak žiadate o obnovu registrácie, stačí uhradiť poplatok 10 € (platí na 2 sezóny) 

Pri realizácii úhrady je nutné uviesť VS 111 a do správy pre prijímateľa registračné číslo, resp. 
meno kapitána, za ktorého bola platba uhradená (bankové spojenie). 
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Aktuálne zoznamy evidovaných kapitánov v STZ  (licencia K) 

ZsTZ v nadväznosti na blížiaci sa termín súťaží družstiev plánuje školenie kapitánov družstiev. 
V predstihu preto dávame do povedomia jednotlivým klubom, aby sa pripravili a aby zabezpečili 
adekvátne množstvo kapitánov družstiev a ich náhradníkov na základe SP čl. 83., Zároveň ich 
žiadame, aby predbežní počet kapitánov družstiev, ktorí budú potrebovať školenie /nestačí 
im obnova registrácie/ zaslali mailom na sekretar.zstz@gmail.com. Do mailu prosím uviesť 
názov a číslo klubu a predbežný počet /číslo/ osôb, ktoré budú potrebovať PRVOTNÚ licenciu 
kapitána družstva. Príklad: TK SAAG Šahy, 090031, 2 osoby 
 
„Každé družstvo musí mať svojho kapitána, ktorý je pri zápasoch družstiev jediným partnerom pre 

vrchného rozhodcu a pre kapitána súperovho družstva. Funkciu kapitána môže na M-SR družstiev 

mládeže vykonávať iba tréner s platnou licenciou STZ. Ak túto funkciu nevykonáva tréner s 

licenciou STZ, riadiaci orgán udelí klubu poriadkovú pokutu 34,- € (DP čl.34,bod 4). Kapitán 

môže byť buď hrajúcim členom družstva, alebo ide o tzv. nehrajúceho kapitána. Na výkon funkcie 

je poverený uvedením na súpiske družstva, kde je tiež uvedený aj jeho náhradník. Obaja musia 

mať platnú rozhodcovskú licenciu alebo minimálne platné oprávnenie STZ na výkon funkcie 

kapitána. Pokiaľ družstvo príde k zápasu bez kapitána, jeho náhradníka alebo osoby poverenej 

klubom, musí zo svojho kolektívu určiť osobu, ktorá bude túto funkciu zastávať. V prípade, že 

funkciu kapitána zastáva osoba, ktorá nie je uvedená na súpiske družstva, musí byť v zápise zo 

stretnutia uvedené čitateľne jeho priezvisko, meno a dátum narodenia. Ak osoba vykonávajúca 

funkciu kapitána nemá v čase stretnutia platnú rozhodcovskú licenciu alebo platné oprávnenie 

STZ na výkon funkcie kapitána (okrem M SR, viď vyššie čl. 83 SP), riadiaci zväzový orgán udelí 

klubu poriadkovú pokutu od 7, € - do 17,- € (DP čl.34, bod 5), v závislosti od stupňa súťaže. 

Funkciu kapitána družstva počas jedného stretnutia môže vykonávať len jedna osoba. Zmena 

kapitána je možná iba v prípade dohrávky stretnutia v iný deň.“ 

 
Presné inštrukcie ohľadom školenia kapitánov družstiev obdržia kluby v dostatočnom 
časovom predstihu. 
 
 
Peter Szőllősy – sekretár ZsTZ 
 
 
 
 


